legem et post legem non coactu insuperabili, sed studio vituperabili deliquit. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,221,4-9 (CSEL 85/1, 333).

⁶⁹⁶ Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,15,30 (CSEL 85/2, 338).

⁶⁹⁷ *Facilius quippe lex dei negari quam emendari potest et, licet sit profana negatio, profanior tamen absurdiorque correctio est. (...) Unde consequentius potest negari lex universa quam corrigi; nemo autem eam corrigere nisi impius quisque temptabit.* Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,16,3-5.10-13 (CSEL 85/1, 360).

⁶⁹⁸ Konkrétní zdůvodnění toho, že život svatého Jóbva předchází udělení psaného Zákona, nachází Julián ve snech, jimiž Bůh zjevuje člověku svou vůli – to by nebylo nutné, pokud by psaný Zákon byl již dán: *Per somnium in uisione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo, tunc aperit aures uirorum, et erudiens eos instruit disciplinam. Ex uerbis Helii apparet sanctum Iob Legis tempora praeuenisse: numquam enim diceret quod Deus per somnium homines admoneret et nocturnis imaginibus uel de errorum fuga uel de appetitu uirtutis instrueret, si magisterium bonae uitae iam in litteras contulisset.* Iul., *Exp. Iob* 33,15-16,41-48 (CCL 88, 90).

ctnostech pohanů žijících před udělením mojžíšského Zákona i před příchodem Kristovým.⁶⁹⁹

Ve výkladu Pavlova textu (1 K 15,56) o zákonu jako moci hříchu (*virtus peccati lex*)⁷⁰⁰ Julián rozlišuje *virtus* („moc“) a *genus* („rod, počátek“) hříchu. Zákon dává „moc“ tomu, co je samo o sobě, i bez ustanovení zákona (*sine lata lege*) špatné, jako je bratrovražda, svatokrádež, cizoložství. Pojedení ovoce rajskeho stromu jako „skutková podstata“ prvotního hříchu naopak není samo o sobě špatné, přestoupením se stává pouze na základě zákazu.⁷⁰¹ Zákaz daný prvnímu člověku v rajske zahradě je podle Juliána součástí univerzálního přirozeného řádu a zároveň zkouškou věrnosti a poslušnosti prvního člověka.⁷⁰² Univerzálnímu, přirozenému zákonu Božímu (*lex dei*) odpovídá také to, že děti nemohou být trestány za vinu

⁶⁹⁹ *Mandatis labiorum eius non recessi. – Mandata labiorum Dei esse dicit naturae suae uim rationis impressam, quae uice Legis potuit homines docere iustitiam, sicut et Apostolus ait: Cum enim gentes quae Legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt, eiusmodi Legem non habentes, ipsi sibi sunt Lex. Iul., Exp. Iob 23,12,48-53 (CCL 88, 65).*

⁷⁰⁰ Podle Českého ekumenického překladu: „hřích má svou moc ze zákona“.

⁷⁰¹ *Sed illa lex non fuit peccati virtus, verum peccati genus. Aliud est enim exstanti rei dare virtutem, aliud quod non exstitit procreare. Esus enim illius arboris, si interdictus non esset, malus non fuisset; postquam autem interdictus est et a praevaricatore usurpatus, natum est ibi ex interdicente et contemnente peccatum, quamvis non ideo data lex fuisset, ut delinqueretur, sed tamen idem faciendo, id est de arbore comedendo, non deliquisset homo, quia bona arbor erat, nisi gustus eius a lege interdictus fuisset. Quod ergo per se primum est, verbi gratia parricidium sacrilegium adulterium, et malum esse etiam sine lata lege dignoscitur, bene dicitur apud praevaricatores, qui cupientiores prohibitione redduntur, virtutem acquisisse per legem; quod vero inique non usurpatur nisi interdicitur, genus ibi proprie, non robur ei constat a legis occasione collatum. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 6,41,4-18 (CSEL 85/2, 458).*